
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
8-

02
-2

00
0

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

27 JANUARI 2000. - Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 29 december 1988 tot vaststelling van de sectoriële 
voorwaarden voor de lozing, in de gewone oppervlaktewateren en in de 
openbare riolen, van afvalwater afkomstig van de inrichtingen van de 

sector van asbest, alsmede van het besluit van de Waalse Regering van 9 
december 1993 betreffende de bestrijding van door industriële 

inrichtingen veroorzaakte luchtverontreiniging 

De Waalse Regering, 

Gelet op de wet van 28 december 1964 betreffende de bestrijding van 
luchtverontreiniging, inzonderheid op artikel 1; 

Gelet op de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 
tegen verontreiniging, inzonderheid op artikel 3, § 1; 

Gelet op het koninklijk besluit van 29 december 1988 tot vaststelling van de 
sectoriële voorwaarden voor de lozing, in de gewone oppervlaktewateren en in de 
openbare riolen, van afvalwater afkomstig van de inrichtingen van de sector van 
asbest, inzonderheid op artikel 1; 

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 9 december 1993 betreffende de 
bestrijding van door industriële inrichtingen veroorzaakte luchtverontreiniging; 

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 9 december 1993 inzake 
voorkoming en vermindering van luchtverontreiniging door asbest, inzonderheid op 
artikel 1, 3°; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door het feit dat de Europese 
Commissie op 15 oktober 1998 een met redenen omkleed advies heeft uitgebracht 
wegens onvolledige en onjuiste omzetting van Richtlijn 87/217/EG van 19 maart 
1987 inzake voorkoming en vermindering van verontreiniging van het milieu door 
asbest; dat de Waalse Regering op 4 maart 1999 een besluit tot voorkoming en 
vermindering van milieuverontreiniging door asbest heeft aangenomen, dat in het 
Belgisch Staatsblad van 8 april 1999 is bekendgemaakt; dat de Regering met dat 
besluit gevolg wenste te geven aan de verschillende grieven die de Commissie in 
haar met redenen omkleed advies van 15 oktober 1998 heeft geformuleerd; dat op 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
8-

02
-2

00
0

20 april 1999 kennis is gegeven van bovenvermeld besluit aan de Europese 
Commissie die op 7 juli 1999 in een persbericht een dreigende aanhangigmaking 
bij het Hof van Justitie aankondigde en er op gewezen heeft dat nog geen gevolg 
was gegeven aan twee grieven betreffende de onjuiste en onvolledige omzetting 
van Richtlijn 87/217/EG van 19 maart 1987 inzake voorkoming en vermindering 
van verontreiniging van het milieu door asbest; dat deze punten betrekking hebben 
op asbestemissies in de lucht en op de regelmatige metingen van 
afvalwaterlozingen; dat het ontwerp van besluit tot doel heeft gevolg te geven aan 
deze twee grieven en zodoende een einde te maken aan de procedure wegens 
verzuim die de Europese Commissie tegen het Waalse Gewest heeft ingesteld; dat 
het derhalve geboden is zo snel mogelijk de reglementaire wijzigingen aan te 
nemen om gevolg te geven aan de grieven van de Commissie en een veroordeling 
van België door het Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen te 
voorkomen; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 31 december 1999, 
overeenkomstig artikel 84, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de 
Raad van State; 

Op de voordracht van de Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en 
Leefmilieu, 

Besluit : 

Artikel 1. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 29 december 1988 tot 
vaststelling van de sectoriële voorwaarden voor de lozing, in de gewone 
oppervlaktewateren en in de openbare riolen, van afvalwater afkomstig van de 
inrichtingen van de sector van asbest wordt vervangen als volgt : "De in dit besluit 
vastgestelde sectoriële voorwaarden zijn van toepassing op het lozen van 
afvalwater afkomstig van bedrijven die asbest gebruiken of van de vervaardiging 
van asbesthoudende producten". 

Art. 2. In het koninklijk besluit van 29 december 1988 tot vaststelling van de 
sectoriële voorwaarden voor de lozing, in de gewone oppervlaktewateren en in de 
openbare riolen, van afvalwater afkomstig van de inrichtingen van de sector van 
asbest wordt een artikel 3 ter ingevoegd, luidend als volgt : "De lozingen van 
afvalwater afkomstig van de inrichtingen waarop de in de hoofdstukken II, III en 
IV bedoelde grenswaarden van toepassing zijn, worden minstens jaarlijks 
gemeten". 

Art. 3. Punt 3.2. van bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 9 
december 1993 betreffende de bestrijding van door industriële inrichtingen 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
8-

02
-2

00
0

veroorzaakte luchtverontreiniging wordt vervangen als volgt : "3.2. Inrichtingen 
die asbest gebruiken in de zin van artikel 1, 3°, van het besluit van de Waalse 
Regering van 9 december 1993 tot voorkoming en vermindering van 
luchtverontreiniging door asbest". 

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatblad 
wordt bekendgemaakt. 

Art. 5. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Namen, 27 januari 2000. 

De Minister-President,
E. DI RUPO 

De Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu,
M. FORET 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 18/02/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

